
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
DECRETO n. 76           del 04/02/2022 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di consulenza (CTP) nell’ambito del giudizio “Atto 

di citazione promosso da B.F.F. S.p.a. nei confronti di A.T.S. di Brescia 
avanti il Tribunale Civile di Brescia – R.G. n. 10432/2020”. 
CIG Z06350F452. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che, a seguito di atto di citazione, notificato il 25.09.2020 (rec. in atti ATS 
prot. n. 81277/20) da B.F.F. S.p.a. nei confronti di A.T.S. di Brescia, l’Agenzia si 
costituiva in giudizio avanti il Tribunale di Brescia R.G. 10432/2020; 
Richiamato il Decreto D.G. n. 500 del 13.10.2020 con cui si procedeva al 
conferimento del mandato difensivo all’Avv. Giampiero Caruso, appartenente al foro 
di Brescia;  
Dato atto che il Giudice competente per la trattazione della causa, a scioglimento 
della riserva assunta all’udienza del 25 novembre u.s., ha disposto il giuramento del 
CTU e disposto una Consulenza Tecnica D’Ufficio con il seguente quesito: “esaminati 
gli atti e i documenti di causa, verifichi il CTU i termini di pagamento delle fatture in 
conto capitale applicabili alla ATS (distinguendone i singoli fornitori), verifichi quali 
fatture siano state pagate ed indichi se il pagamento sia stato tempestivo o meno; 
verifichi quindi l’imputazione degli interessi di mora ex D.lgs. 231/2002 ed 
anatocistici al tasso applicato e provveda al ricalcolo degli interessi effettivamente 
dovuti per le fatture non pagate o pagate con ritardo”; 
Rilevata l’esigenza di individuare un dottore commercialista, Revisore Legale dei 
Conti, quale consulente tecnico di parte e constatato che all’interno di questa Agenzia 
non sono reperibili le professionalità specifiche necessarie; 
Vista la disponibilità espressa dal Dott. Luca Cavalleri – Dottore Commercialista e 
Revisore Legale dei Conti, ed acquisito il relativo curriculum professionale; 
Richiamati il vigente Codice di Comportamento e il vigente Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione; 
Ritenuto pertanto opportuno conferire incarico, quale consulente tecnico di parte, in 
relazione alla suesposta vertenza, al dott. Luca Cavalleri, nell’ambito del giudizio di 
che trattasi, prevedendo un compenso per l’importo complessivo pari a € 4.440,80, 
salva la diversa quantificazione di IVA e CP qualora le relative aliquote dovessero 
variare, per l’intera opera professionale, come da preventivo agli atti acquisito con 
prot. 0012665 del 03.02.2022; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di conferire incarico, quale consulente tecnico di parte, in relazione alla suesposta 
vertenza, al Dott. Luca Cavalleri – Dottore Commercialista e Revisore Legale dei 
Conti, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della 
Provincia di Brescia; 

b) di acquisire l’assenso da parte del professionista in ordine alla proposta della 
determinazione del compenso, comunque non superiore ad € 4.440,80, salva la 
diversa quantificazione di IVA e CP qualora le relative aliquote dovessero variare; 

c) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione degli oneri, come sopra 
specificati, a cura della competente struttura dell’Agenzia; 

d) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad complessivi 
€ 4.440,80 salva la diversa quantificazione di IVA e CP qualora le relative aliquote 



 
_________________________________________________________________ 

 
dovessero variare, trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario anno 2022 al conto “Altri costi di gestione” cod. 6701900 nel programma 
di spesa n. 14607/2022; 

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova registrazione 
nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di Costo 20020000; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


